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Os acidentes de trânsito no Brasil são um 
flagelo. Os números são aterradores. Nos 
últimos dez anos, o Seguro DPVAT pagou 
3,2 milhões de indenizações às vítimas 
de acidentes de trânsito envolvendo 
motocicletas e ciclomotores. Deste total, 
quase 200 mil pessoas morreram nas ocorrências 
indenizadas. Outros 2,5 milhões de benefícios 
foram para vítimas que ficaram com algum tipo 
de invalidez permanente. 

Esse cenário devastador só não é pior porque a 
sociedade pode contar com a indenização do 
Seguro DPVAT, um direito dos mais de 209 milhões 
de brasileiros, sem apuração de culpa, sejam 
motoristas, pedestres ou passageiros, constituindo
um instrumento de proteção social sem igual no 
mundo, tamanha a sua abrangência e importância 
no contexto brasileiro.

Dar apoio na redução de  acidentes de trânsito
e amparar suas vítimas são mais do que deveres 
da Seguradora Líder, são a sua razão de existir. 
Atuar proativamente para a conscientização e para a 
melhoria da segurança viária é um dos compromissos 
da Companhia. E é, justamente por conta dele, que 
a Seguradora Líder disponibiliza este boletim 
estatístico especial, com o consolidado de pagamento 
de 10 anos das indenizações pagas em acidentes 
envolvendo motocicletas e ciclomotores. 

O relatório apresenta, entre outros dados, um panorama 
das ocorrências de sinistros por tipo do veículo, por 
tipo de vítima, por horário, por cobertura, por 
faixa etária e por gênero, entre 2009 e 2018. Todas as 
informações são organizadas pela Seguradora Líder, com 
base nos pagamentos de indenizações do Seguro DPVAT. 

Boa leitura!

ESPECIAL 10 ANOS





3 290 016

145MIL 250MIL

72

de sinistros pagos para motocicletas e ciclomotores em 10 anos.

Indenizações Pagas - Motocicletas e Ciclomotores

2009 2018

DE CRESCIMENTO NA QUANTIDADE

DE INDENIZAÇÕES PAGAS PARA 

MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES

2009X2018

199.753 559.5002.530.763
Morte Invalidez Permanente Reembolso por Despesas

Médicas e Suplementares (DAMS)

+ 
de

+ 
de
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INDENIZAÇÕES
TOTAIS
2009X2018

NATUREZA DA
INDENIZAÇÃO

JAN A DEZ 
2009 % JAN A DEZ

2018 % VARIAÇÃO
2009 X 2018

MORTE 53.052 21% 38.281 12% -28%

INVALIDEZ
PERMANENTE 118.021 46% 228.102 70% 93%

DESPESAS
MÉDICAS (DAMS) 85.399 33% 61.759 19% -28%

Total 256.472 100% 328.142 100% 28%

Quantidade de indenizações pagas -Todos os veículos

Evolução das indenizações pagas por Natureza

NATUREZA DA
INDENIZAÇÃO

JAN A DEZ 
2009 % JAN A DEZ

2018 % VARIAÇÃO
2009 X 2018

MORTE 16.974 12% 19.334 8% 14%

INVALIDEZ
PERMANENTE 76.595 53% 185.482 74% 142%

DESPESAS
MÉDICAS (DAMS) 52.130 36% 45.634 18% -12%

Total 145.699 100% 250.450 100% 72%

Quantidade de indenizações pagas -Motocicletas e Ciclomotores

Evolução das Indenizações Pagas por Natureza - Motocicletas e Ciclomotores

Ao comparar 2009 
com o ano de 2018, os 
pagamentos feitos pelo 
Seguro DPVAT cresceram 
28%.  Mas, quando observadas 

apenas as ocorrências com 

motocicletas e ciclomotores, o 

aumento no mesmo período foi 

maior, saindo de cerca de 145 mil 

indenizações em 2009 para mais 

de 250 mil em 2018.  Os casos de 

invalidez permanente são os que 

mais chamam atenção: cresceram

142% (2009 x 2018), de cerca de

76 mil indenizações pagas para 

mais de 185 mil. 

Os pagamentos das indenizações 

referem-se às ocorrências no 

período e em anos anteriores, 

observando o prazo prescricional 

de 3 (três) anos para solicitar o 

benefício do Seguro DPVAT. 
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INDENIZAÇÕES POR 
COBERTURA 2009-2018

Natureza 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL

Morte 16.974 17.290 21.572 23.668 22.341 22.616 19.614 16.031 20.313 19.334 199.753

Invalidez 76.595 103.228 172.794 261.983 340.884 474.346 410.331 275.576 229.544 185.482 2.530.763

DAMS 52.130 32.823 44.716 65.611 87.313 83.101 67.064 38.870 42.238 45.634 559.500

Total 145.699 153.341 239.082 351.262 450.538 580.063 497.009 330.477 292.095 250.450 3.290.016

Natureza 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL

Morte 53.052 50.780 58.134 60.752 54.767 52.226 42.501 33.547 41.151 38.281 485.191

Invalidez 118.021 151.558 239.738 352.495 444.206 595.693 515.751 346.060 284.191 228.102 3.275.815

DAMS 85.399 50.013 68.484 94.668 134.872 115.446 94.097 54.639 58.651 61.759 818.028

Total 256.472 252.351 366.356 507.915 633.845 763.365 652.349 434.246 383.993 328.142 4.579.034

Sinistros Pagos x Cobertura - Motocicletas e Ciclomotores*

Natureza 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL

Morte 36.078 33.490 36.562 37.084 32.426 29.610 22.887 17.516 20.838 18.947 285.438

Invalidez 41.426 48.330 66.944 90.512 103.322 121.347 105.420 70.484 54.647 42.620 745.052

DAMS 33.269 17.190 23.768 29.057 47.559 32.345 27.033 15.769 16.413 16.125 258.528

Total 110.773 99.010 127.274 156.653 183.307 183.302 155.340 103.769 91.898 77.692 1.289.018

Sinistros Pagos x Cobertura - Demais Veículos

Sinistros Pagos x Cobertura - Todos os Veículos

*Somente em 2016 foi criada a categoria de ciclomotores
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INDICADOR 2009X2018

UF Estado Qtd Frota
Indicador 
DPVAT

AC ACRE 2.786 62.279 447

RR RORAIMA 1.426 54.637 261

SC SANTA
CATARINA 17.987 789.555 228

PR PARANÁ 21.334 1.005.998 212

RS RIO GRANDE
DO SUL 15.686 914.843 171

CE CEARÁ 9.554 663.074 144

RN RIO GRANDE
DO NORTE 3.279 251.073 131

PI PIAUÍ 3.458 266.943 130

AL ALAGOAS 1.473 126.304 117

ES ESPÍRITO 
SANTO 3.351 320.502 105

PE PERNAMBUCO 5.253 536.938 98

SE SERGIPE 1.272 132.334 96

RO RONDÔNIA 2.579 271.669 95

GO GOIÁS 5.626 690.094 82

MA MARANHÃO 2.788 354.020 79

PB PARAÍBA 1.877 241.557 78

RJ RIO DE JANEIRO 4.190 618.977 68

MS MATO GROSSO
DO SUL 1.986 291.305 68

PA PARÁ 2.516 384.289 65

BA BAHIA 4.179 675.605 62

MG MINAS GERAIS 10.045 1.694.584 59

SP SÃO PAULO 19.487 3.648.285 53

AM AMAZONAS 623 133.063 47

AP AMAPÁ 167 35.889 47

DF DISTRITO FEDERAL 603 130.965 46

MT MATO GROSSO 1.614 450.904 36

TO TOCANTINS 560 174.381 32

Total Brasil 145.699 14.920.067 98

UF Estado Qtd Frota
Indicador 
DPVAT

RR RORAIMA 1.618 101.298 160

RO RONDÔNIA 7.753 518.910 149

SC SANTA
CATARINA 16.732 1.149.741 146

TO TOCANTINS 4.637 329.826 141

CE CEARÁ 20.258 1.553.431 130

GO GOIÁS 15.204 1.183.434 128

PI PIAUÍ 8.268 664.422 124

MS MATO GROSSO 
DO SUL 5.695 484.423 118

RN RIO GRANDE
DO NORTE 6.139 527.600 116

SE SERGIPE 3.547 321.090 110

MA MARANHÃO 11.164 1.025.889 109

PB PARAÍBA 6.393 587.417 109

PE PERNAMBUCO 12.726 1.189.384 107

AM AMAZONAS 3.269 318.491 103

MT MATO GROSSO 8.534 856.816 100

PR PARANÁ 13.850 1.469.794 94

RS RIO GRANDE
DO SUL 11.945 1.279.629 93

MG MINAS GERAIS 26.475 2.867.122 92

PA PARÁ 9.184 1.074.149 86

ES ESPÍRITO SANTO 4.729 555.304 85

AL ALAGOAS 2.843 333.013 85

BA BAHIA 12.115 1.505.627 80

AC ACRE 920 144.073 64

RJ RIO DE JANEIRO 7.232 1.165.513 62

DF DISTRITO FEDERAL 1.252 211.116 59

AP AMAPÁ 454 78.639 58

SP SÃO PAULO 27.514 5.604.639 49

Total Brasil 250.450 27.100.790 92

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

Este indicador traz os rankings com 
Estados com mais indenizações 
pagas, considerando um cruzamento 
proporcional à frota* no ano da análise. 

Tomando Roraima como exemplo, o indicador de 
2018 pode ser interpretado da seguinte forma: a 
cada 10 mil veículos, foram pagas 160 indenizações 
nas três coberturas do Seguro DPVAT.
*Considerando a frota no ano da análise
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Top 03  - Quantidade total de indenizações pagas - 2009 a 2018

Região Sul

2009

SP
344.134

1º CE
335.998

2º MG
328.825

3º

Indenizações pagas por acidentes com motocicletas e ciclomotores

55.007
2018
Queda de 22,7%, em comparação a 2009

Indenizações pagas por acidentes com motocicletas e ciclomotores

42.527
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MAPA DAS 
INDENIZAÇÕES

Em 2009, a Região Sul era a que 
mais concentrava indenizações 
pagas por acidentes com 
motocicletas e ciclomotores 
(55.007 benefícios pagos). 
No entanto, o número foi reduzindo e, em 

2018, a região apresentou uma queda de 

22,7% (42.527), na comparação com 2009. 

Atualmente, o Nordeste é a região que 

mais conta com vítimas indenizadas pelo 

Seguro DPVAT. Por outro lado, o estado de 

São Paulo lidera o ranking de acidentes 

com motos. Em dez anos, 344.134 

indenizações foram pagas a vítimas de 

ocorrências com o veículo no estado, 

sendo 27.918 por morte, como é possível

checar nas páginas ao lado.

MORTE
19.334
INVALIDEZ
185.482
DAMS
45.634

74%

18%8%

Indenizações Pagas - Todos os tipos de Cobertura -
Total BRASIL - Motocicletas e Ciclomotores - 2009

53%

12% 36%

MORTE
16.974
INVALIDEZ
76.595
DAMS
52.130

Indenizações Pagas - Todos os tipos de Cobertura -
Total BRASIL - Motocicletas e Ciclomotores  - 2018
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Região UF Jan - Dez / 
2009

"% Região 
2009"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Variação
2009 x 2018

DF 603 6,1% 1.252 4,1% 107,6%

Centro-Oeste GO 5.626 57,2% 15.204 49,5% 170,2%

MS 1.986 20,2% 5.695 18,6% 186,8%

MT 1.614 16,4% 8.534 27,8% 428,7%

Total Centro-Oeste 9.829 100,0% 30.685 100,0% 212,2%

AL 1.473 4,4% 2.843 3,4% 93,0%

BA 4.179 12,6% 12.115 14,5% 189,9%

CE 9.554 28,8% 20.258 24,3% 112,0%

MA 2.788 8,4% 11.164 13,4% 300,4%

Nordeste PB 1.877 5,7% 6.393 7,7% 240,6%

PE 5.253 15,9% 12.726 15,2% 142,3%

PI 3.458 10,4% 8.268 9,9% 139,1%

RN 3.279 9,9% 6.139 7,4% 87,2%

SE 1.272 3,8% 3.547 4,3% 178,9%

Total Nordeste 33.133 100,0% 83.453 100,0% 151,9%

AC 2.786 26,1% 920 3,3% -67,0%

AM 623 5,8% 3.269 11,7% 424,7%

AP 167 1,6% 454 1,6% 171,9%

Norte PA 2.516 23,6% 9.184 33,0% 265,0%

RO 2.579 24,2% 7.753 27,9% 200,6%

RR 1.426 13,4% 1.618 5,8% 13,5%

TO 560 5,3% 4.637 16,7% 728,0%

Total Norte 10.657 100,0% 27.835 100,0% 161,2%

ES 3.351 9,0% 4.729 7,2% 41,1%

Sudeste MG 10.045 27,1% 26.475 40,1% 163,6%

RJ 4.190 11,3% 7.232 11,0% 72,6%

SP 19.487 52,6% 27.514 41,7% 41,2%

Total Sudeste 37.073 100,0% 65.950 100,0% 77,9%

PR 21.334 38,8% 13.850 32,6% -35,1%

Sul RS 15.686 28,5% 11.945 28,1% -23,8%

SC 17.987 32,7% 16.732 39,3% -7,0%

Total Sul 55.007 100,0% 42.527 100,0% -22,7%

Total Brasil 145.699 --- 250.450 --- 71,9%

Indenizações Pagas por UF - Total

MAPA DAS INDENIZAÇÕES - MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES
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Região UF Jan - Dez / 
2009

"% Região 
2009"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Variação
2009 x 2018

DF 138 8,7% 94 5,6% -31,9%

Centro-Oeste GO 682 43,1% 731 43,4% 7,2%

MS 284 17,9% 253 15,0% -10,9%

MT 480 30,3% 607 36,0% 26,5%

Total Centro-Oeste 1.584 100,0% 1.685 100,0% 6,4%

AL 231 5,0% 409 5,1% 77,1%

BA 918 19,7% 1.456 18,3% 58,6%

CE 888 19,0% 1.515 19,0% 70,6%

MA 527 11,3% 1.224 15,4% 132,3%

Nordeste PB 393 8,4% 670 8,4% 70,5%

PE 756 16,2% 1.067 13,4% 41,1%

PI 433 9,3% 827 10,4% 91,0%

RN 329 7,1% 478 6,0% 45,3%

SE 188 4,0% 320 4,0% 70,2%

Total Nordeste 4.663 100,0% 7.966 100,0% 70,8%

AC 332 21,3% 61 2,7% -81,6%

AM 167 10,7% 292 13,0% 74,9%

AP 38 2,4% 39 1,7% 2,6%

Norte PA 501 32,1% 1.106 49,1% 120,8%

RO 256 16,4% 318 14,1% 24,2%

RR 66 4,2% 97 4,3% 47,0%

TO 201 12,9% 339 15,1% 68,7%

Total Norte 1.561 100,0% 2.252 100,0% 44,3%

ES 390 6,3% 443 8,3% 13,6%

Sudeste MG 1.660 26,7% 1.607 30,0% -3,2%

RJ 1.029 16,6% 1.046 19,5% 1,7%

SP 3.137 50,5% 2.265 42,2% -27,8%

Total Sudeste 6.216 100,0% 5.361 100,0% -13,8%

PR 1.089 36,9% 943 45,6% -13,4%

Sul RS 1.002 34,0% 542 26,2% -45,9%

SC 859 29,1% 585 28,3% -31,9%

Total Sul 2.950 100,0% 2.070 100,0% -29,8%

Total Brasil 16.974 --- 19.334 --- 13,9%

Indenizações Pagas por UF - Morte

MAPA DAS INDENIZAÇÕES - MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES
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Indenizações Pagas por UF - Invalidez Permanente

Região UF Jan - Dez / 
2009

"% Região 
2009"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Variação
2009 x 2018

DF 322 8,9% 893 3,8% 177,3%

Centro-Oeste GO 1.562 43,4% 11.224 47,3% 618,6%

MS 1.024 28,4% 4.699 19,8% 358,9%

MT 695 19,3% 6.901 29,1% 892,9%

Total Centro-Oeste 3.603 100,0% 23.717 100,0% 558,3%

AL 1.110 5,2% 2.060 3,2% 85,6%

BA 2.323 10,8% 8.079 12,5% 247,8%

CE 5.910 27,5% 16.442 25,5% 178,2%

MA 1.971 9,2% 9.504 14,7% 382,2%

Nordeste PB 1.148 5,3% 5.150 8,0% 348,6%

PE 4.122 19,2% 9.759 15,1% 136,8%

PI 2.384 11,1% 6.324 9,8% 165,3%

RN 1.544 7,2% 4.553 7,1% 194,9%

SE 984 4,6% 2.659 4,1% 170,2%

Total Nordeste 21.496 100,0% 64.530 100,0% 200,2%

AC 2.325 29,1% 824 3,7% -64,6%

AM 409 5,1% 2.771 12,5% 577,5%

AP 119 1,5% 313 1,4% 163,0%

Norte PA 1.823 22,8% 7.167 32,4% 293,1%

RO 1.751 21,9% 5.773 26,1% 229,7%

RR 1.353 16,9% 1.496 6,8% 10,6%

TO 221 2,8% 3.753 17,0% 1598,2%

Total Norte 8.001 100,0% 22.097 100,0% 176,2%

ES 2.501 14,3% 3.353 7,5% 34,1%

Sudeste MG 5.234 29,9% 18.248 40,8% 248,6%

RJ 2.671 15,3% 4.756 10,6% 78,1%

SP 7.106 40,6% 18.327 41,0% 157,9%

Total Sudeste 17.512 100,0% 44.684 100,0% 155,2%

PR 7.395 28,5% 10.655 35,0% 44,1%

Sul RS 9.378 36,1% 8.090 26,6% -13,7%

SC 9.210 35,4% 11.709 38,4% 27,1%

Total Sul 25.983 100,0% 30.454 100,0% 17,2%

Total Brasil 76.595 --- 185.482 --- 142,2%

MAPA DAS INDENIZAÇÕES - MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES
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Região UF Jan - Dez / 
2009

"% Região 
2009"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Variação
2009 x 2018

DF 143 3,1% 265 5,0% 85,3%

Centro-Oeste GO 3.382 72,9% 3.249 61,5% -3,9%

MS 678 14,6% 743 14,1% 9,6%

MT 439 9,5% 1.026 19,4% 133,7%

Total Centro-Oeste 4.642 100,0% 5.283 100,0% 13,8%

AL 132 1,9% 374 3,4% 183,3%

BA 938 13,4% 2.580 23,5% 175,1%

CE 2.756 39,5% 2.301 21,0% -16,5%

MA 290 4,2% 436 4,0% 50,3%

Nordeste PB 336 4,8% 573 5,2% 70,5%

PE 375 5,4% 1.900 17,3% 406,7%

PI 641 9,2% 1.117 10,2% 74,3%

RN 1.406 20,2% 1.108 10,1% -21,2%

SE 100 1,4% 568 5,2% 468,0%

Total Nordeste 6.974 100,0% 10.957 100,0% 57,1%

AC 129 11,8% 35 1,0% -72,9%

AM 47 4,3% 206 5,9% 338,3%

AP 10 0,9% 102 2,9% 920,0%

Norte PA 192 17,5% 911 26,1% 374,5%

RO 572 52,2% 1.662 47,7% 190,6%

RR 7 0,6% 25 0,7% 257,1%

TO 138 12,6% 545 15,6% 294,9%

Total Norte 1.095 100,0% 3.486 100,0% 218,4%

ES 460 3,4% 933 5,9% 102,8%

Sudeste MG 3.151 23,6% 6.620 41,6% 110,1%

RJ 490 3,7% 1.430 9,0% 191,8%

SP 9.244 69,3% 6.922 43,5% -25,1%

Total Sudeste 13.345 100,0% 15.905 100,0% 19,2%

PR 12.850 49,3% 2.252 22,5% -82,5%

Sul RS 5.306 20,3% 3.313 33,1% -37,6%

SC 7.918 30,4% 4.438 44,4% -44,0%

Total Sul 26.074 100,0% 10.003 100,0% -61,6%

Total Brasil 52.130 45.634 -12,5%

Indenizações Pagas por UF - Despesas Médicas (DAMS)

MAPA DAS INDENIZAÇÕES - MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES
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UF Estado Qtd %  Brasil

SP SÃO PAULO 344.134 10,5%

CE CEARÁ 335.998 10,2%

MG MINAS GERAIS 328.825 10,0%

PR PARANÁ 245.863 7,5%

SC SANTA CATARINA 231.695 7,0%

RS RIO GRANDE DO SUL 217.710 6,6%

PE PERNAMBUCO 186.342 5,7%

GO GOIÁS 171.956 5,2%

BA BAHIA 126.176 3,8%

MA MARANHÃO 120.656 3,7%

RO RONDÔNIA 114.721 3,5%

PA PARÁ 110.224 3,4%

PI PIAUÍ 107.386 3,3%

RN RIO GRANDE DO NORTE 95.592 2,9%

RJ RIO DE JANEIRO 73.714 2,2%

MT MATO GROSSO 72.038 2,2%

PB PARAÍBA 69.364 2,1%

MS MATO GROSSO DO SUL 64.646 2,0%

ES ESPÍRITO SANTO 62.982 1,9%

RR RORAIMA 41.087 1,2%

SE SERGIPE 35.805 1,1%

TO TOCANTINS 33.785 1,0%

AL ALAGOAS 31.976 1,0%

AM AMAZONAS 29.797 0,9%

AC ACRE 18.813 0,6%

DF DISTRITO FEDERAL 13.389 0,4%

AP AMAPÁ 5.342 0,2%

Total Brasil 3.290.016 100%

Ranking Qtd Total de Indenizações Pagas - 2009 a 2018
MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES

RANKINGS
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Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Estado Qtd % Brasil
PR PARANÁ 12.850 24,6%

SP SÃO PAULO 9.244 17,7%

SC SANTA CATARINA 7.918 15,2%

RS RIO GRANDE DO SUL 5.306 10,2%

GO GOIÁS 3.382 6,5%

MG MINAS GERAIS 3.151 6,0%

CE CEARÁ 2.756 5,3%

RN RIO GRANDE DO NORTE 1.406 2,7%

BA BAHIA 938 1,8%

MS MATO GROSSO DO SUL 678 1,3%

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Estado Qtd % Brasil
SP SÃO PAULO 6.922 15,2%

MG MINAS GERAIS 6.620 14,5%

SC SANTA CATARINA 4.438 9,7%

RS RIO GRANDE DO SUL 3.313 7,3%

GO GOIÁS 3.249 7,1%

BA BAHIA 2.580 5,7%

CE CEARÁ 2.301 5,0%

PR PARANÁ 2.252 4,9%

PE PERNAMBUCO 1.900 4,2%

RO RONDÔNIA 1.662 3,6%

Ranking 10 Estados -Despesas Médicas (DAMS)

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Estado Qtd % Brasil
RS RIO GRANDE DO SUL 9.378 12,2%

SC SANTA CATARINA 9.210 12,0%

PR PARANÁ 7.395 9,7%

SP SÃO PAULO 7.106 9,3%

CE CEARÁ 5.910 7,7%

MG MINAS GERAIS 5.234 6,8%

PE PERNAMBUCO 4.122 5,4%

RJ RIO DE JANEIRO 2.671 3,5%

ES ESPÍRITO SANTO 2.501 3,3%

PI PIAUÍ 2.384 3,1%

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Estado Qtd % Brasil
SP SÃO PAULO 3.137 18,5%

MG MINAS GERAIS 1.660 9,8%

PR PARANÁ 1.089 6,4%

RJ RIO DE JANEIRO 1.029 6,1%

RS RIO GRANDE DO SUL 1.002 5,9%

BA BAHIA 918 5,4%

CE CEARÁ 888 5,2%

SC SANTA CATARINA 859 5,1%

PE PERNAMBUCO 756 4,5%

GO GOIÁS 682 4,0%

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Estado Qtd % Brasil
SP SÃO PAULO 18.327 9,9%

MG MINAS GERAIS 18.248 9,8%

CE CEARÁ 16.442 8,9%

SC SANTA CATARINA 11.709 6,3%

GO GOIÁS 11.224 6,1%

PR PARANÁ 10.655 5,7%

PE PERNAMBUCO 9.759 5,3%

MA MARANHÃO 9.504 5,1%

RS RIO GRANDE DO SUL 8.090 4,4%

BA BAHIA 8.079 4,4%

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Estado Qtd % Brasil
SP SÃO PAULO 2.265 11,7%

MG MINAS GERAIS 1.607 8,3%

CE CEARÁ 1.515 7,8%

BA BAHIA 1.456 7,5%

MA MARANHÃO 1.224 6,3%

PA PARÁ 1.106 5,7%

PE PERNAMBUCO 1.067 5,5%

RJ RIO DE JANEIRO 1.046 5,4%

PR PARANÁ 943 4,9%

PI PIAUÍ 827 4,3%

Ranking 10 Estados -Invalidez Permanente

Ranking 10 Estados -Morte

RANKINGS
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RANKINGS

Ranking 10 Municípios -Brasil

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Municípios Qtd % Região
PR CURITIBA 8.578 6,2%

RS PORTO ALEGRE 2.892 2,1%

SP SÃO PAULO 2.639 1,9%

GO GOIÂNIA 1.983 1,4%

SC JOINVILLE 1.837 1,3%

SP ARACATUBA 1.807 1,3%

PR MARINGÁ 1.488 1,1%

MG MONTES CLAROS 1.432 1,0%

CE FORTALEZA 1.335 1,0%

SC BLUMENAU 1.281 0,9%

Quantidade de sinistros pagos para
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região
SP SÃO PAULO 5.574 2,2%

CE FORTALEZA 4.745 1,9%

GO GOIÂNIA 4.428 1,8%

MS CAMPO GRANDE 3.230 1,3%

PI TERESINA 2.680 1,1%

MG BELO HORIZONTE 2.464 1,0%

RJ RIO DE JANEIRO 2.398 1,0%

MG UBERLÂNDIA 2.339 0,9%

AM MANAUS 2.236 0,9%

PE RECIFE 2.089 0,8%

Ranking 10 Municípios por Região - Centro-Oeste

Quantidade de sinistros pagos Região Centro-Oeste
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Municípios Qtd % Região
GO GOIÂNIA 1.983 21,0%

GO ANÁPOLIS 968 10,3%

MS CAMPO GRANDE 572 6,1%

MT CUIABÁ 401 4,3%

MS DOURADOS 395 4,2%

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 312 3,3%

MS TRÊS LAGOAS 229 2,4%

GO QUIRINÓPOLIS 186 2,0%

MT SINOP 185 2,0%

GO RIO VERDE 156 1,7%

Quantidade de sinistros pagos Região Centro-Oeste 
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região
GO GOIÂNIA 4.428 14,6%

MS CAMPO GRANDE 3.221 10,6%

MT CUIABÁ 1.996 6,6%

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 1.550 5,1%

DF BRASILIA 1.213 4,0%

GO ANÁPOLIS 1.095 3,6%

MT VARZEA GRANDE 1.025 3,4%

GO RIO VERDE 932 3,1%

MT RONDONOPOLIS 780 2,6%

MS DOURADOS 759 2,5%

Ranking 10 Municípios por Região - Norte

UF Municípios Qtd % Região
RR BOA VISTA 1.039 14,0%

RO CACOAL 374 5,0%

AM MANAUS 312 4,2%

PA PARAUAPEBAS 301 4,1%

RO ARIQUEMES 288 3,9%

AC RIO BRANCO 256 3,5%

PA REDENÇÃO 241 3,3%

RO PORTO VELHO 230 3,1%

RO VILHENA 201 2,7%

PA MARABÁ 187 2,5%

Quantidade de sinistros pagos Região Norte
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

Quantidade de sinistros pagos Região Norte
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região
AM MANAUS 2.236 8,1%

RO PORTO VELHO 1.865 6,8%

RR BOA VISTA 1.360 4,9%

RO JI PARANA 1.072 3,9%

TO ARAGUAÍNA 963 3,5%

PA PARAUAPEBAS 899 3,3%

TO PALMAS 858 3,1%

PA BELÉM 679 2,5%

RO VILHENA 678 2,5%

AC RIO BRANCO 639 2,3%
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RANKINGS

Ranking 10 Municípios por Região - Nordeste

Quantidade de sinistros pagos Região Nordeste
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Municípios Qtd % Região
CE FORTALEZA 1.335 4,3%

PE RECIFE 851 2,7%

RN NATAL 820 2,6%

CE JUAZEIRO DO NORTE 688 2,2%

PI TERESINA 642 2,0%

CE CRATEÚS 621 2,0%

RN MOSSORÓ 594 1,9%

PI PARNAIBA 464 1,5%

BA SALVADOR 420 1,3%

PE SERRA TALHADA 415 1,3%

Quantidade de sinistros pagos Região Nordeste
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região
CE FORTALEZA 4.745 5,7%

PI TERESINA 2.680 3,2%

PE RECIFE 2.089 2,5%

PB JOAO PESSOA 1.510 1,8%

BA SALVADOR 1.284 1,5%

MA SÃO LUIS 1.217 1,5%

RN NATAL 1.193 1,4%

MA IMPERATRIZ 1.183 1,4%

SE ARACAJU 1.096 1,3%

CE JUAZEIRO DO NORTE 1.040 1,3%

Ranking 10 Municípios por Região - Sul

Quantidade de sinistros pagos Região Sul
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Municípios Qtd % Região
PR CURITIBA 8.578 15,8%

RS PORTO ALEGRE 2.892 5,3%

SC JOINVILLE 1.837 3,4%

PR MARINGÁ 1.488 2,7%

SC BLUMENAU 1.281 2,4%

PR CASCAVEL 975 1,8%

SC ITAJAÍ 865 1,6%

PR LONDRINA 826 1,5%

SC CHAPECÓ 752 1,4%

SC TUBARAO 747 1,4%

Quantidade de sinistros pagos Região Sul
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região
PR CURITIBA 1.770 4,2%

SC JOINVILLE 1.701 4,0%

PR LONDRINA 1.362 3,2%

PR MARINGÁ 1.288 3,0%

RS PORTO ALEGRE 1.257 3,0%

SC ITAJAÍ 1.117 2,6%

SC BLUMENAU 987 2,3%

SC FLORIANÓPOLIS 974 2,3%

SC SÃO JOSÉ 666 1,6%

PR CASCAVEL 653 1,5%

Ranking 10 Municípios por Região - Sudeste

Quantidade de sinistros pagos Região Sudeste
Motocicletas e Ciclomotores - 2009

UF Municípios Qtd % Região

SP SÃO PAULO 2.639 7,4%

SP ARACATUBA 1.807 5,0%

MG MONTES CLAROS 1.432 4,0%

RJ RIO DE JANEIRO 1.277 3,6%

MG UBERLÂNDIA 1.134 3,2%

MG BELO HORIZONTE 848 2,4%

SP FRANCA 735 2,1%

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 581 1,6%

RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES 563 1,6%

SP PENAPÓLIS 416 1,2%

Quantidade de sinistros pagos Região Sudeste
Motocicletas e Ciclomotores - 2018

UF Municípios Qtd % Região

SP SÃO PAULO 5.574 8,5%

MG BELO HORIZONTE 2.464 3,7%

RJ RIO DE JANEIRO 2.398 3,6%

MG UBERLÂNDIA 2.339 3,6%

MG MONTES CLAROS 1.062 1,6%

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 794 1,2%

SP RIBEIRÃO PRETO 753 1,1%

MG UBERABA 677 1,0%

RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES 665 1,0%

SP BAURU 647 1,0%
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2 355 304
441  185 493. 527
de indenizações pagas para motoristas em 10 anos

de indenizações pagas para
passageiros em 10 anos

de indenizações pagas para
pedestres em 10 anos

Indenizações pagas para
homens Jan/Dez 2018

78%
Indenizações pagas para
mulheres Jan/Dez 2018

22%

14 920 067
26 713 332

Total da frota de motocicletas em 2009

Total da frota de motocicletas em 2018
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PERFIL DAS
INDENIZAÇÕES PAGAS

Indenizações Pagas por
Sexo - Jan a Dez/2018

FEM | MAS
78%

22%

Distribuição das indenizações pagas por
Sexo por Coberturas - Jan a Dez/2018

REEMBOLSO
DE DESPESAS

MÉDICAS (DAMS)

INVALIDEZ
PERMANENTE

21% 79%
MORTE

12% 88% 28% 72%

9%

13%

Indenizações pagas por
Horário do Acidente - Jan/Dez 2018

MADRUGADA

0h - 5:59h

AMANHECER

6h - 8:59h

TARDE

13h - 16:59h

MANHÃ

9h - 12:59h

ANOITECER

17h - 19:59h

NOITE

20h - 23:59h

18%

21%

24%

17%

Quanto ao perfil das vítimas, os 
motociclistas são os mais atingidos 
nos acidentes com veículos de duas 
rodas. Nos últimos dez anos, mais de 
2,3 milhões de vítimas foram indenizadas na 
condição de motoristas da motocicleta. Em 2018, 
eles representaram 68% de todas as indenizações 
pagas por ocorrências envolvendo motocicletas 
e as “cinquentinhas”. O percentual equivale a 
170.123 sinistros. A maioria dos condutores (70%) 
ficou com algum tipo de invalidez permanente 
após o acidente, concentrando mais de 119 mil 
pagamentos. Em relação a 2009, houve um 
aumento de 125%. 

Os pedestres são o segundo tipo de vítima que
mais corre risco nos acidentes com veículos de
duas rodas. De todas as indenizações pagas no
ano passado por estas ocorrências, eles 
concentraram 53.120 (21%). Após ser atingida por
uma moto, a maioria também ficou com algum 
tipo de sequela definitiva. Foram 46.058 sinistros 
pagos a pedestres vítimas de invalidez permanente. 
Quando comparado a 2009, o aumento foi de 254%. 

Os passageiros, por sua vez, são os menos 
afetados nos acidentes. No ano passado, o 
Seguro DPVAT pagou 27.207 indenizações a 
pessoas que se deslocavam na garupa dos 
veículos de duas rodas no momento do acidente. 
Assim como os pedestres e motoristas, eles 
também ficaram, em maioria, com sequelas 
definitivas, somando 20.208 pagamentos. Em relação 
a 2009, o número equivale a um aumento de 90%. 

As estatísticas por faixa etária seguem o mesmo 
comportamento quando são comparados os 
números de 2009 com 2018. Há dez anos, os jovens 
de 18 a 34 anos já eram a maioria atingida, com 
mais de 92 mil benefícios pagos. Só no ano 
passado, foram 130.365 indenizações pagas 
para essa faixa etária. 
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Indenizações pagas por Faixa Etária Jan a Dez/2009 x Jan a Dez/2018

2009 2018

65 anos 
ou mais

45 a 64 
anos

35 a 44 
anos

25 a 34 
anos

18 a 24 
anos

8 a 17 
anos

0 a 7 anos

3,1%

12,4%

17,8%

31,1%

32,1%

2,9%

0,6%

2,8%

20,2%

21,7%

28,6%

23,5%

2,7%

0,5%

4.509

18.027

25.977

45.255

46.803

4.219

907

6.985

50.583

54.367

71.536

58.829

6.827

1.323

PEDESTRE MOTORISTA PASSAGEIRO 

Distribuição por Ano dos Tipos de Vítima 2009x2018

Ano de
pagamento Motorista Passageiro Pedestre

2009 104.977 20.822 19.900

2010 105.927 21.002 26.412

2011 169.789 32.170 37.123

2012 254.083 45.848 51.331

2013 333.873 61.998 54.667

2014 426.787 85.392 67.884

2015 369.241 74.403 53.365

2016 218.059 38.498 73.920

2017 202.445 33.845 55.805

2018 170.123 27.207 53.120

Total 2.355.304 441.185 493.527

Quantidade de sinistros pagos por
Ano por Vítima - 2009x2018

72,1%
69,1%

71,0%72,3%
74,1% 73,6% 74,3%

66,0%
69,3% 67,9%

14,3% 13,7% 13,5% 13,1%

13,8%
14,7%15,0%

11,6% 11,6% 10,9%

13,7%
17,2%

15,5% 14,6%

12,1% 11,7% 10,7%

22,4%
19,1%

21,2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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FROTA

Ano Automóveis Ciclomotor* Motocicletas Micro-Ônibus/
Ônibus e Vans

Caminhões e 
Pick-Ups Total

2009 36.240.797 0 14.920.067 673.084 6.240.436 58.074.384

2010 39.047.384 0 16.778.224 722.682 6.853.263 63.401.553

2011 41.899.302 0 18.442.413 783.358 7.839.852 68.964.925

2012 44.970.538 0 20.080.862 833.742 8.522.733 74.407.875

2013 47.961.354 0 21.597.415 888.393 9.246.113 79.693.275

2014 50.679.536 0 23.027.875 935.626 9.979.526 84.622.563

2015 52.730.942 0 24.301.681 965.931 10.467.850 88.466.404

2016 54.350.741 338.470 24.964.257 984.847 10.880.268 91.518.583

2017 56.123.946 370.361 25.789.341 1.002.769 11.329.670 94.616.087

2018 58.130.537 387.458 26.713.332 1.025.897 11.865.041 98.122.265

Evolução da Frota Brasileira

Evolução da Frota

Motocicletas

Ciclomotores

2009

14.920.067

2010

16.778.224

2011

18.442.413

2012

20.080.862

2013

21.597.415

2009

0*

2010

0*

2011

0*

2012

0*

2013

0*

*A frota de Ciclomotores só foi contabilizado a partir de 2016

*FROTA DENATRAN

*Somente em 2016 foi criada a categoria de ciclomotores
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Ano Automóveis Ciclomotor Motocicletas Micro-Ônibus/
Ônibus e Vans

Caminhões e 
Pick-Ups Total

2009 62,40% 0,00% 25,69% 1,16% 10,75% 100%

2010 61,59% 0,00% 26,46% 1,14% 10,81% 100%

2011 60,75% 0,00% 26,74% 1,14% 11,37% 100%

2012 60,44% 0,00% 26,99% 1,12% 11,45% 100%

2013 60,18% 0,00% 27,10% 1,11% 11,60% 100%

2014 59,89% 0,00% 27,21% 1,11% 11,79% 100%

2015 59,61% 0,00% 27,47% 1,09% 11,83% 100%

2016 59,39% 0,37% 27,28% 1,08% 11,89% 100%

2017 59,32% 0,39% 27,26% 1,06% 11,97% 100%

2018 59,24% 0,39% 27,22% 1,05% 12,09% 100%

Participação do veículo na Frota Nacional

2014

23.027.875

2015

24.301.681

2016

24.964.257

2017

25.789.341 26.713.332

2018

2014

0*

2015

0*

2016

338.470

2018

387.458

2017

370.361
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UF 2009 2018 ∆ 2009 x 2018

MA 354.020 1.025.889 189,8%
PA 384.289 1.074.149 179,5%
AL 126.304 333.013 163,7%
PI 266.943 664.422 148,9%
PB 241.557 587.417 143,2%
SE 132.334 321.090 142,6%
AM 133.063 318.491 139,4%
CE 663.074 1.553.431 134,3%
AC 62.279 144.073 131,3%
BA 675.605 1.505.627 122,9%
PE 536.938 1.189.384 121,5%
AP 35.889 78.639 119,1%
RN 251.073 527.600 110,1%
RO 271.669 518.910 91,0%
MT 450.904 856.816 90,0%
TO 174.381 329.826 89,1%
RJ 618.977 1.165.513 88,3%
RR 54.637 101.298 85,4%
ES 320.502 555.304 73,3%
GO 690.094 1.183.434 71,5%
MG 1.694.584 2.867.122 69,2%
MS 291.305 484.423 66,3%
DF 130.965 211.116 61,2%
SP 3.648.285 5.604.639 53,6%
PR 1.005.998 1.469.794 46,1%
SC 789.555 1.149.741 45,6%
RS 914.843 1.279.629 39,9%

Total 14.920.067 27.100.790 81,6%

Região 2009 2018 ∆ 2009 x 2018

Centro-Oeste 1.563.268 2.735.789 75,0%
Nordeste 3.247.848 7.707.873 137,3%

Norte 1.680.547 3.629.601 116,0%
Sudeste 5.718.008 9.128.363 59,6%

Sul 2.710.396 3.899.164 43,9%
Total 14.920.067 27.100.790 81,6%

Quantidade de motocicletas e ciclomotores em circulação no Brasil - 2009 e 2018

Quantidade de motocicletas e ciclomotores em circulação por Região - 2009 e 2018

FROTA
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Região UF Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

DF 1.371.895 28,2% 1.232 3,1% 209.884 7,8%

Centro
Oeste GO 1.945.671 40,1% 27.409 68,6% 1.156.025 42,9%

MS 774.450 15,9% 3.734 9,4% 480.689 17,8%

MT 765.303 15,8% 7.559 18,9% 849.257 31,5%

Total
Centro-Oeste 4.857.319 100,0% 39.934 100,0% 2.695.855 100,0%

AL 377.238 5,2% 3.639 2,2% 329.374 4,4%

BA 1.948.055 26,8% 16.623 10,0% 1.489.004 19,7%

CE 1.204.272 16,6% 8.502 5,1% 1.544.929 20,5%

MA 460.463 6,3% 10.501 6,3% 1.015.388 13,5%

Nordeste PB 555.718 7,6% 29.466 17,8% 557.951 7,4%

PE 1.412.355 19,4% 38.852 23,5% 1.150.532 15,3%

PI 378.735 5,2% 6.589 4,0% 657.833 8,7%

RN 586.367 8,1% 26.606 16,1% 500.994 6,6%

SE 345.927 4,8% 24.653 14,9% 296.437 3,9%

Total
Nordeste 7.269.130 100,0% 165.431 100,0% 7.542.442 100,0%

AC 91.294 5,0% 614 4,1% 143.459 5,6%

AM 420.532 22,9% 2.013 13,4% 316.478 12,4%

AP 84.843 4,6% 950 6,3% 77.689 3,0%

Norte PA 639.603 34,9% 5.813 38,7% 1.068.336 41,9%

RO 295.462 16,1% 2.766 18,4% 516.144 20,2%

RR 78.828 4,3% 982 6,5% 100.316 3,9%

TO 223.764 12,2% 1.899 12,6% 327.927 12,9%

Total Norte 1.834.326 100,0% 15.037 100,0% 2.550.349 100,0%

ES 1.017.897 3,2% 1.504 1,0% 553.800 5,5%

Sudeste MG 6.505.504 20,5% 49.977 33,1% 2.817.145 28,1%

RJ 4.813.834 15,1% 43.174 28,6% 1.122.339 11,2%

SP 19.457.760 61,2% 56.140 37,2% 5.548.499 55,3%

Total
Sudeste 31.794.995 100,0% 150.795 100,0% 10.041.783 100,0%

PR 4.673.495 37,8% 8.213 50,5% 1.461.581 37,6%

Sul RS 4.578.031 37,0% 6.129 37,7% 1.273.500 32,8%

SC 3.123.241 25,2% 1.919 11,8% 1.147.822 29,6%

Total Sul 12.374.767 100,0% 16.261 100,0% 3.882.903 100,0%

Total Brasil 58.130.537 --- 387.458 --- 26.713.332 ---

Automóveis Ciclomotor* Motocicletas

Frota brasileira por categoria x UF 2018

*Em 2016, foi criada a categoria de ciclomotores

FROTA
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Região UF Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Jan - Dez / 
2018

"% Região 
2018"

Jan - Dez / 
2018 % Brasil

DF 18.634 23,0% 181.577 14,0% 1.783.222 1,8%

Centro
Oeste GO 33.040 40,8% 525.697 40,5% 3.687.842 3,8%

MS 13.650 16,9% 245.804 18,9% 1.518.327 1,5%

MT 15.601 19,3% 346.087 26,6% 1.983.807 2,0%

Total
Centro-Oeste 80.925 100,0% 1.299.165 100,0% 8.973.198 9,1%

AL 14.397 6,7% 85.258 4,5% 809.906 0,8%

BA 69.072 32,3% 528.814 28,1% 4.051.568 4,1%

CE 30.119 14,1% 310.047 16,5% 3.097.869 3,2%

MA 14.206 6,6% 176.308 9,4% 1.676.866 1,7%

Nordeste PB 12.371 5,8% 125.395 6,7% 1.280.901 1,3%

PE 38.921 18,2% 310.501 16,5% 2.951.161 3,0%

PI 11.893 5,6% 130.294 6,9% 1.185.344 1,2%

RN 12.274 5,7% 142.242 7,6% 1.268.483 1,3%

SE 10.578 4,9% 72.195 3,8% 749.790 0,8%

Total
Nordeste 213.831 100,0% 1.881.054 100,0% 17.071.888 17,4%

AC 1.525 2,7% 36.154 5,3% 273.046 0,3%

AM 12.465 21,7% 115.564 17,0% 867.052 0,9%

AP 1.675 2,9% 27.381 4,0% 192.538 0,2%

Norte PA 25.254 44,1% 234.347 34,4% 1.973.353 2,0%

RO 7.443 13,0% 135.715 19,9% 957.530 1,0%

RR 1.836 3,2% 34.583 5,1% 216.545 0,2%

TO 7.114 12,4% 96.946 14,2% 657.650 0,7%

Total Norte 57.312 100,0% 680.690 100,0% 5.137.714 5,2%

ES 23.107 4,5% 280.936 5,2% 1.877.244 1,9%

Sudeste MG 125.155 24,4% 1.411.438 26,3% 10.909.219 11,1%

RJ 83.474 16,3% 570.295 10,6% 6.633.116 6,8%

SP 280.719 54,8% 3.099.727 57,8% 28.442.845 29,0%

Total
Sudeste 512.455 100,0% 5.362.396 100,0% 47.862.424 48,8%

PR 66.781 41,4% 1.087.923 41,2% 7.297.993 7,4%

Sul RS 62.590 38,8% 888.358 33,6% 6.808.608 6,9%

SC 32.003 19,8% 665.455 25,2% 4.970.440 5,1%

Total Sul 161.374 100,0% 2.641.736 100,0% 19.077.041 19,4%

Total Brasil 1.025.897 --- 11.865.041 --- 98.122.265 ---

       Micro-Ônibus/
      Ônibus e Vans

        Caminhões
       e Pick-Ups

Total
Brasil
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Seguro DPVAT
O seguro do acidente de trânsito.

DPVAToficial

DPVAToficial

seguradora-lider-dpvat

DPVAToficial

SeguradoraLider-DPVAT

dpvat_oficial

Nossas redes sociais:

Central de Atendimento (para consultas sobre indenizações e prêmios):
Capitais e  regiões metropolitanas: 4020-1596
Outras regiões: 0800 022 12 04 / Das 8h às 20h
SAC (para dúvidas e reclamações): 0800 022 81 89
SAC (para deficientes auditivos e de fala): 0800 022 12 06
Canal de Denúncias: 0800 022 12 05   
Ouvidoria: 0800 021 91 35
   
www.seguradoralider.com.br

Conheça nosso Blog
www.viverseguronotransito.com.br

Dê entrada nas indenizações do 
Seguro DPVAT no APP disponível 
na Play Store e Apple Store.


